
Obsah
Úvodem str. 7
První byl Riedl str. 8
Výcvik prvních československých výsadkářů ve Velké 
Británii, kurzy útočného boje, speciální a zdokonalovaní 
kurzy.
Bitva dvou rotmistrů str. 16
Historie skupiny Anthropoid, atentát na zastupujícího 
říšského protektora Reinharde Heydricha, závěrečný boj 
parašutistů v kostele Karla Boromejského v Resslově ulici 
v Praze.
Výsadkáři nakonec bez padáku str. 24
Vznik a boje 2. čs. samostatné paradesantní brigády 
v SSSR, její účast ve Slovenském národním povstání.
Padákoví střelci str. 34
Do Slovenského národního povstání se zapojila i další 
výsadková jednotka, rota parašutistů 1. čs. armády na 
Slovensku.
Místo skokanů padáková pěchota str. 36
Historie vzniku československého výsadkového vojska 
v poválečném období.
Otec nejen českého padáku str. 42
Vladimír Maděra pomáhal po válce zavádět do výzbroje 
a výstroje výsadkového vojska nejen první československý 
padák, ale i celou řadu moderních, progresivních 
součástek.
Hagana u Máchova jezera str. 46
V roce 1948 cvičili naši výsadkáři dobrovolníky brigády 
hnutí Hagana nově vznikajícího židovského státu.
Neslavný konec Palečka a Kovacse str. 48
Výstavbu výsadkového vojska v poválečném období 
zkomplikoval únor 1948. Ten zasáhl výsadkáře nejen 
personálně, ale i koncepčně.
Výsadkáři na Slovensku str. 52
Reorganizační a redislokační změny výsadkového vojska, 
stěhování na Slovensko, vznik výsadkové brigády.
Směr Morava str. 58
Historie 22. výsadkové brigády v šedesátých letech 
v Prostějově.
7. pluk zvláštního určení str. 66
Organizace a výcvik první československé speciální 
jednotky, к jejímž úkolům patřilo i pátrání po jaderných 
zbraních protivníka.
Akce Dubček str. 68
V srpnu 1968 uvažovalo velení 7. pluku zvláštního určení 
z Holešova o akci spojené s osvobozením zadržovaných 
politických přestavitelů Československa.
Zelená speciálním úkolům str. 70
Zredukování výsadkové brigády na 22. výsadkový pluk. 
Odklon od taktických a operačních výsadků.
6. speciální skupina str. 78
Hledání nové podoby naší výsadkové a speciální jednotky 
v devadesátých letech minulého století.
Místo Afghánistánu Irák str. 84
Nasazení v Afghánistánu bylo několikrát odloženo, 
speciální síly se ho dočkaly až v roce 2004.

Výzbroj a výstroj speciálů str. 92
Vybavení českých speciálních sil prošlo po roce 1989 
výraznou modernizací.
Zelená taktika str. 102
Výběr, výcvik a taktika příslušníků speciálních sil.
Tam, kde jiní nestačí str. 110
Výzbroj, výcvik a organizační struktura 4. brigády 
rychlého nasazení, která vznikla v roce 1994.
Cvičení a mise str. 124
Jednotky brigády rychlého nasazení se v uplynulých 
dvanácti letech účastnily celé řady misí a zahraničních 
cvičení.
43. výsadkový mechanizovaný prapor str. 142
К nejvýznamnějším útvarům 4. brigády rychlého nasazení 
patřil již od jejího založení 43. výsadkový mechanizovaný 
prapor v Chrudimi.
Přestřelka v misi str. 150
Příslušníci 43. výsadkového mechanizovaného praporu se 
zapojují do zahraničních misí již od vzniku tohoto útvaru.
Dril, dril a zase dril... str. 158
Chrudimští výsadkáři procházejí zvláštními druhy 
výcviku i v misích.
Vohralíkův zelený baret str. 162
Čeští výsadkáři se účastní i výcviku amerických Zelených 
baretů ve Fort Braggu.
Novodobí úderníci str. 168
Bechyňský 4. průzkumný prapor se hlásil к tradici 
úderného praporu československých legií v Rusku.
Vždy vpředu str. 174
Absolventi kurzu amerických rangers z řad bechyňských 
průzkumníků potkávají známé a kamarády po celém 
světě.
Neviditelní lvi na hranicích str. 178
Společný výcvik našich průzkumníků s americkými 
výsadkáři.
Bechyňský most pokořen str. 188
Rekordní seskok bechyňských výsadkářů byl zapsán do 
Guinnesovy knihy.
102. průzkumný prapor str. 192
Informace o jediném průzkumném útvaru Velitelství 
společných sil Armády České republiky.
Průzkum Hindúkuše str. 196
Z nasazení příslušníků 102. průzkumného praporu 
v afghánském Badakšanu.
Oddělení výsadkové přípravy a SAR str. 204
Zařízení je součástí Vojenské akademie Vyškov a má na 
starosti především výsadkový výcvik příslušníků AČR 
a hotovostní systém leteckého pátrání a záchrany (SAR).
Útvar speciálních operací str. 210
Speciální protiteroristická jednotka Vojenské policie 
vznikla v roce 2002.
Elita od Fatry str. 216
Součástí Ozbrojených sil Slovenské republiky je 5. pluk 
speciálního určení Jozefa Gabčíka.

I 5


